ita sanctae trinitati unum naturale convenit nomen, ut in tribus personis non possit esse plurale. Ob hoc ergo [l]  credimus illud in sacris litteris dictum: Magnus dominus noster, et magna virtus eius, et sapientiae eius non est numerus. Nec quia tres has personas esse diximus unum deum eundem esse patrem quem filium vel eum ||fol. 99ra|| esse filium qui est pater, aut eum qui est spiritus sanctus, vel patrem et filium dicere poterimus. Non enim ipse est pater, nec spiritus sanctus ipse qui est vel pater vel filius cum tamen ipse sit pater quod filius, ipsum filius quod pater, ipsum pater et filius quod et spiritus sanctus id est natura unus deus. Cum enim dicimus non ipsum esse patrem quem filium ad personarum [m]  distinctionem refertur. Cum autem dicamus ipsum esse patrem quod [n]  filium, et ipsum filium quod patrem ipsum spiritum sanctum quod patrem et filium ad naturam qua deus est vel substantiam pertinere monstratur, quia substantia unum sunt. Personas enim distinguimus, non deitate separamus. Trinitatem igitur in personarum distinctione agnoscimus, potestatem propter naturam vel substantiam profitemur. Tria ergo ista unum sunt natura scilicet non persona. Nec tamen ist• person• tres separabiles aestimand• sunt, cum nulla [o]  ante aliam nulla post aliam, nulla sine alia, vel extitisse vel [p]  quippiam operasse creditur. Inseparabiles enim inveniuntur et in eo quod sunt, et in eo quod faciunt. Quia inter generantem patrem et generatum [q]  filium, vel procedentem spiritum sanctum, nullum fuisse credimus temporis intervallum, quo aut genitor genitum aliquando procederet, aut genitus genitori deesset aut procedens spiritus patri vel filio posterior appareret. Ob hoc ergo inseparabilis et inconfusa haec trinitas a nobis et creditur et pr•dicatur. Tres igitur personae istae dicuntur iuxta quod maiores definiunt, ut agnoscantur. Nam si attendamus quod scriptura sancta dixit de sapientia: Splendor est lucis aetern•, sicut splendorem lucis videmus inseparabiliter inhaerere, sic confitemur filium a patre separari non posse. Tres ergo illas unius atque inseparabilis natur• personas sicut non confundimus, ita separabiles nullatenus praedicamus. Quando quidem hoc nobis dignata [r]  est [s] , ipsa trinitas evidenter ostendere, ut etiam in omnibus quibus voluit singillatim personis agnosci unam sine alteram non permittat intellegi. Nec enim pater absque filio cognoscitur nec sine patre filius invenitur. Relatio quippe ipsa vocabuli personalis, personas separari vetat, quae etiam non simul nominat, simul insinuat. Nemo audire potest unumquodque istorum nominum in quo non intellegere cogatur et alterum. Cum igitur haec tria sint unum, et in unum tria, est tamen unicuique person• manens sua proprietas. Pater enim aeternitatem habet sine nativitate, filius aeternitatem cum nativitate, spiritus vero sanctus processionem sine nativitate. De his tribus personis solam filii personam ||fol. 99rb|| pro liberatione humani generis, hominem verum sine peccato, de sancta et inmaculata Maria virgine [t]  credimus assumpsisse, de qua novo ordine novaque nativitate est genitus qua invisibilis divinitate visibilis monstraretur in carne. Nova autem nativitate est genitus quia intacta virginitas et virilem coitum nescivit, et fecundata per spiritum sanctum carnis materiam ministravit. Qui partus virginis nec ratione colligitur, nec exemplo, erit enim singulare. Nec tamen spiritus sanctus pater esse credendus est filii pro eo quod Maria, eodem sancto spiritu obumbrante concoepit, ne duos patres filii videantur adserere, quod utique nefas est dici. In quo mirabili conceptu aedificans [u]  sibi sapientia domum, verbum caro factum est, et habitavit in nobis. Nec tamen verbum ipsum ita in carnem conversum atque mutatum est, ut desisteret deus esse, qui homo esse voluisset. Ut [v]  non tantum ibi sit verbum dei, et hominis omnia, atque hoc tantum et [w]  deus dicatur propter deum, et homo propter hominem. In quo dei filio duas credim [x]  esse naturas, unam divinitatis, alteram humanitatis. Quos ita in se una Christi persona univit, ut nec divinitas ab humanitate nec humanitas a divinitate possit aliquando seiungi. Unde perfectus deus perfectus et homo in unitate person•. Nec tamen quia duas diximus in filio esse naturas, duas profitemur in eo esse personas, ne trinitati [y]  quod absit, accidere videatur quaternitas. Deus enim verbum non accepit personam hominis sed naturam, et in aeternum persona divinitatis temporalem accepit substantiam carnis. Item unius substantiae credimus esse deum patrem et filium et spiritum sanctum. Non tamen dicimus ut huius trinitatis unitatem Maria virgo genuerit, sed tantummodo filium, qui solus [z]  naturam nostram in unitate person• suae assumpsit. Incarnationem quoque huius filii dei tota trinitas operata esse credenda est, quia inseparabilia sunt opera trinitatis. Solus tamen filius formam servi accepit in singularitate person• non in unitate divin• natur• in id quod est proprium [a]  filii, non quod commune trinitati. Quae forma illi ad unitatem person• coaptata est, ut filius dei et filius hominis unus sit Christus. Item idem Christus, in his duabus naturis, tribus extat substantiis. Verbi quod ad solius dei essentiam referendum est, corporis et anim• quod ad verum hominem pertinet. Habet igitur in se geminam substantiam, divinitatis suae, et humanitatis nostr•, hic tamen per hoc quod de deo patre ||fol. 99va|| sine initio prodiit natus tantum. Nam neque factus neque predestinatus accipitur. Per hoc tamen quod de Maria virgine factus est, et natus et factus et praedestinatus esse credendus est. Ambae tamen ill• generationes mirabiles quia [b]  et de patre ante s•cula sine matre est genitus, et in fine saeculorum, de matre sine patre est generatus. Qui tamen secundum quod homo creatus est [c]  Mariae matris est filius. Item per hoc quod deus est aequalis patris, per hoc quod homo minor est patre. Item et maior et minor se ipso esse credendus est. In forma enim dei etiam ipse filius se ipso maior est. Propter humanitatem adsumptam. Quia divinitas maior est. In forma autem servi se ipso minor est, id est humanitate, quae minor divinitate accipitur. Nam sicut per adsumptam carnem tantum a patre sed se ipso minor accipitur, ita secundum divinitatem quae •qualis est patri, et ipse et pater maior est homine, quem sola filii persona assumpsit. Item in eo quod qu•ritur utrum possit filius sic aequalis et minor esse spiritui sancto, sicut nunc aequalis est nunc minor patre creditur esse. Respondemus secundum formam dei aequalis est et patri et spiritui sancto. Secundum formam servi minor est et a patre et ab spiritu sancto, quia nec spiritus sanctus nec deus pater. Sed sola filii persona suscepit carnem, per quam minor esse creditur illis duabus personis. Item hic filius a deo patre et sancto spiritu inseparabiliter discretus creditur esse persona, ab homine autem adsumpto natura, item cum homine unus exstat persona, cum patre vero et spiritu sancto natura [d]  divinitatis suae, filius tamen non solum a patre sed ab spiritu sancto, missus esse credendus est, in eo quod per [e]  prophetam dicitur: Et nunc dominus misit me et spiritus eius. A se ipso quoque missus accipitur, pro eo quod inseparabilis non solum voluntatis, sed operatio totius trinitatis agnoscitur. Hinc enim qui ante saecula unigenitus est vocatus, temporaliter primogenitus [f] , propter adsumpt• carnis, in qua suscepit hominis formam iuxta evangelicam veritatem. Sine peccato mortuus creditur, qui solus pro nobis passionem ipsam tamen salva divinitate sua pro delictis nostris sustinuit, mortique adiudicatus, et cruci, veram carnis mortem excepit [g] . Tertio quoque die virtute propria suscitatus, a sepulcro [h]  surrexit. Hoc ergo exemplo capitis nostri confitemur vera fide resurrectionem carnis omnium mortuorum. Nec in aere vel qualibet alia carne, ut quidam delirantes surrecturos nos credunt sed in ista qua vivimus consistimus et movemur [i] . Peracto huius sanctae resurrectionis exemplo, dum dominus noster atque salvator paternam ascendendo sedem repetiit, de qua numquam per divi||fol. 99vb||nitatem discessit. Illic ad dexteram patris sedens, expectatur in fine saeculorum, iudex omnium vivorum et mortuorum. Inde cum sanctis omnibus veniet ad ferendum iudicium, reddere unicuique mercedis propriae debitum, prout quisque gesserit in corpore positus sive bonum sive malum. Ecclesiam sane catholicam praetio sui sanguinis comparatam, cum eo credimus in perpetuum regnaturam. Intra cuius gremium constituti, unum baptisma credimus et confitemur remissionem omnium peccatorum. Sub qua fide et resurrectionem mortuorum veraciter credimus et futuri saeculi gaudia et expectamus.

Hoc tantum [k]  orandum nobis est [l]  et petendum, ut cum peracto finitoque iudicio tradiderit filius regnum deo patri, participes nos [m]  efficiat regni sui, ut per hanc fidem qua illi inh•simus cum illo sine fine regnemus.

Haec est confessionis nostr• fides exposita per quam omnium hereticorum dogma perimitur, per quam fidelium corda mundantur, per quam etiam ad deum gloriosae acceditur.

Cuius sacrosancto sapore sub triduano ieiunio continua relationum conlatione rorantes ad ea quae subnexa sunt, sequenti die decernanda transivimus.

  NE [n] TUMULTU CONCILIUM AGITETUR. 

In loco benedictionis consedentes domini sacerdotes, nullis debent aut indiscretis vocibus prestrepere aut quibuslibet [o]  tumultibus perturbari. Nullis etiam vanis fabulis vel risibus agi, et quod est deterius obstinatis disceptationibus tumultuosas voces effundere. Si quis enim ut apostolus ait, putat se religiosum esse, non refrenans linguam suam sed seducens cor suum, huius vana est religio. Cultum enim suum iustitia perdit, quando silentia iudicii obstrepentium turba confundit dicente propheta: Erit cultus iustitiae silentium. Debet ergo quicquid aut consedentium consultationibus agitur, aut a causantium part• [p]  praeponitur. Sic mitissima verborum relatione proferri, ut ne contentiosis vocibus sensus audientium turbent, nec iudicium vigorem de tumultu enervent. Quicumque ergo in conventu concilii haec qu• praemissa sunt violanda [q]  crediderit, et contra haec interdicta aut tumultu aut contumeliis vel risibus concilium perturbaverit iuxta divinae legis edictum quo [r]  precipitur: Eice derisorem et exibit cum eo iurgium [s] . Cum omni dedecore ||fol. 100ra|| de confessione abstractus a communi coetu secedat et trium dierum excommunicationis sententiam perferat.

 II. QUOD NON DEBEAT METROPOLITANUS A CONFINITIMORUM INSTRUCTIONE CESSARE. 

Quantum quis praecelsi culminis optinet locum, tantum necesse est praecedat [t]  certe gratia meritorum, ut in eo quod presidet singulis, singulariter ornet eminentia sanctitatis, habens et in ore gladium veritatis, et in opere efficientiam [u]  luminis, et iuxta Paulum potens sit exhortari in doctrina sana, et contradicentes revincere. Nos proinde nostri ordinis gradum, vel suscepti regiminis modum [v]  magnopere cogitare debemus, ut qui offitium pr•dicationis suscepimus, nullis curis a divina lectione privemur. Nam quorundam mentes pontificum, ita torporis [w]  otio a lectionis gratia secluduntur, ut quid doctrinae subditis exhibeat gregibus, non inveniat preco mutus. Insistendum ergo semper erit maioribus, ut quos sub regiminis sui cura tuentur fame verbi dei perire non sinant. Sicut metropolitanis [x]  ceterosque ecclesiasticis ordinibus deditos, si confinitimis in commissos sibi religiosos ex numero vigilandum est, qualiter nescientia talium divinae legis eruditionibus inbuatur. Ita indesinenti sollicitudine prelatus quisque subditos quaerens aut profectum eorum laetabundus agnoscat, aut nescientiam sine arrogantia instruat. Placuit ergo de talibus, iuxta instituta Toletani concilii hoc specialiter definire, ut aut sponte sumant intentionem necessariam perdiscendi, aut a maioribus ad lectionis exercitia cogantur inviti.

 III. UT IN UNA PROVINTIA DIVERSITAS OFFICIORUM NON TENEATUR. 

De his qui contra apostoli voluntatem circumferuntur omni vento doctrin•, placuit hoc sancto concilio ut metropolitanae sedis auctoritate coacti uniuscuiusque provintiae cives rectoresque ecclesiarum, unum eundemque in psallendo teneant modum quem in metropolitana sede cognoverint institutum nec aliqua diversitate cuiusque ordinis vel offitii a [y]  metropolitana se patiantur [z]  sede disiungi. Sic enim iustum est, ut inde unusquisque sumat regulas magisterii, unde honoris ||fol. 100rb|| consecrationem accepit, ut iuxta maiorum decreta sedes quae unicuique sacerdotalis mater est dignitatis, sit ecclesiastica magistra rationis. Abbatibus sane indultis offitiis quae iuxta voluntatem sui episcopi regulariter illis implenda sunt, cetera offitia publica, id est vesperam matutinum, sive missam, aliter quam in principali eclesia caelebrare non liceat. Quisquis autem horum decretorum violator extiterit, sex mensibus communione privetur apud metropolitanum sub p•nitentiae censura permaneat corrigendus. Qualiter apud illum et praeteritae trangressionis culpam lacrimis diluat, et necessariam offitiorum doctrinam studiose addiscat. Sub ista ergo regula disciplin• [a]  non solum metropolitanus totius suae provintiae pontifices vel sacerdotes adstringat, sed etiam ceteri episcopi subiectos sibi ecclesiarum rectores obtemperare institutionibus cogant.

 IIII. DE DISCORDIA SACERDOTUM. 

Sicut omnis qui diligit fratrem suum ex deo, ita omnis qui odit proximum ex diabolo est. Dilectione enim sola discernitur, quis ex quo genitus adprobetur. Dicente Iohanne: In hoc manifesti sunt filii dei et filii diaboli. Omnis qui non facit iustitiam, non est de deo, et qui non diligit fratrem suum. Quoniam haec est adnuntiatio quam ab initio audistis, ut diligamus alterutrum. Et post paululum: Omnis qui odit fratrem, homicida est. Et scitis quoniam omnis homicida, non habet vitam aeternam in se manentem. Ecce homicida esse probabiliter declaratur, qui a fraterna societate dividitur, nam etsi manus non moveat ad occidendum, pro eo tamen quod inmitis est ad nocendum, iam a deo homicida tenetur. Vivit ille, et iste iam interfector esse convincitur. Cum igitur his pr•ceptis beatus apostolus Paulus cum sana praedicatione concordet dicens: Non occidat sol super iracundiam vestram, et nolite locum dare diabolo. Relatae sunt nobis quorundam sacerdotum personae [b]  in tantam obstinationis efferbuisse discordiam, ut non solum illos ab ira occasus solis non revocet, sed nec annosa quidem transactio temporum ad bonum caritatis reclinet. Quippe in quorum [c]  cordibus sol iustitiae Christus occubuit ut ad lumen caritatis redire vix possint. Horum igitur et similium discordantium fratrum oblationes iuxta antiqui [d]  canonis definitionem, nullo modo recipiendas esse [e]  censemus. Personis tamen discordantium id speciali definitione precipimus, ut antequam eos reconciliatio vera innectat, ||fol. 100va|| nullus eorum accedere ad altare domini [f]  audeat, vel gratiam communionis sanctae percipiat, sed geminato tempore per paenitentiam conpensabunt, quod discordiae servierunt. Quod si [g]  unus alio contempnente ad satisfactionem caritatis cucurrerit, ex eo tempore ut pacificus intra eclesiam receptetur, ex quo ad concordiam festinasse convincitur. Sententia tamen superiori servata, ut tempus quod in ira expendit, geminatum in paenitentiae satisfactione persolvat.

 V. DE CONPESCENDIS EXCESSIBUS SACERDOTUM. 

Nullis vita praesulum perturbari debet excessibus, quia valde indignum est ut qui throni dei vocantur, levi motione turbentur. Et qui debent esse iter iustitiae, ipsi efficiantur seminarium litis atque rapin•. Quomodo ergo huiusmodi, iuxta apostolum inreprehensibiles erunt, qui non solum reprehensibilia faciunt, sed mortifera potius et execranda committunt? Relati enim nobis sunt quidam ex sacerdotibus quod omni gravitate sacerdotalis ordinis praetermissa audientium iudicium furore praeveniant et excessu inhoneste motionis audire refugiunt, pro quibus eos oportuerat aequitatis iudicia sustinere. Dum enim de honoris sui culmine [h]  blandiuntur patientiam habere refugiunt, et qui inconcusse debuerant [i]  veritatis conservare statum, subito religionis mutant propositum et precipiti furore iudicium antecedunt. Sicque in quo decuerat eos iudicii [k]  sustinere conventum, pervasione agunt, unde de presumptionibus confundantur. Qui tamen aut dampno pariter, et excommunicatione plectendi sunt, aut omissis compositionibus rerum sola satisfactione paenitentiae curabuntur. Illi enim qui rei propriae facultate suffulti sunt, aut qui rem suam iam ante in nomine eclesiae praesentes transfudisse noscuntur, si aut [l]  per se aut per subditos seu per quoslibet aliena diripiunt vel presumptionis seu cedis quippiam agunt, tam in rebus fiscalibus quam etiam in quorumlibet dominio constitutis et pervasa vel presumpta de rebus iuxta leges excellentissimi principis sartiant, et pro excessu religioni contrario quo inhoneste ante iudicium patraverunt duarum ebdomadarum excommunicatione plectendi sunt. Et qui nihil proprietatis habere videntur magna discretionis arte medendi sunt, quo nec ||fol. 100vb|| ausus inlicitos ecclesiarum facultatibus redimant, nec ipsi paenitus extorres a poena persistant. Nec enim iustum est ut pro pravis actibus, sacerdotum eclesiae quibus praeminent [m]  sustineant dampnum, et pro excessibus talibus satisfactio ab ecclesiis exigatur, cum eclesia cultores suos non ad litem sed ad honestatem informet. De talibus ergo placuit definire, qui nullis habitis rebus propriis aut in quocumque pervasores extiterint, aut quibuslibet personis caedes vel quodcumque praesumptionis intulerint, nulla eos incurvatione status sui servituti hominum debere addici [n] , sed iuxta quod presumptiosus quisquis ille extiterit, ita et paenitentiae legibus subiacebit. Id est si in decem solidorum summam presumptor esse convincitur, viginti dierum paenitentiae satisfactione purgetur, ita ut si minoris sive maioris summe excessum peregerit, similiter geminata hoc semper satisfactione paenitentiae reconpenset. Servos autem ecclesiarum qui huiusmodi excessus operasse noscuntur ad leges saeculares audiendos, remittimus. Et haec quidem de generali excessu dicta sufficiant. Ceterum specialitatis ordinem prosequentes, si quis episcoporum magnati cuiusquam uxorem filiam neptem seu quolibet [o]  illi [p]  gradu adhibito, pertinenti quacumque fraude vel subtilitate adulterina pollutione fedaverit, et honoris proprii gradum amittat, et sub exilii religatione perpetuam excommunicationis sententiam perferat. Qui tamen circa finem vit• communionis [q]  remedio adiuvandus est. Hanc sane et illi sententiam merebuntur, qui aut volentes homicidium fecerint, aut primatibus palatii generosisque personis seu nobilioribus quibuscumque mulieribus vel puellis aliquid aut per necem aut per quacumque inrogatam iniuriam visi fuerint intulisse unde eos iuxta legum saecularium instituta aut talionem recipere aut traditionem de his fieri vel praescriptionem oporteat.

 VI. NON DEBERE SACERDOTIBUS QUIBUSLIBET IN ECCLESIAE FAMULIS TRUNCATIONES MEMBRORUM FACERE, NE ALIQUID QUOD MORTE PLECTENDUM SIT IUDICARE. ||fol. 101ra|| 

His a quibus domini sacramenta tractanda sunt iudicium sanguinis agitare non licet. Et ideo magnopere talibus excessibus prohibendum est ne indiscretae praesumptionis motibus agitati, aut quod morte plectendum est sententia propria iudicare praesumant aut truncationes quibuslibet personis aut per se inferant aut inferendas precipiant. Quod si quisquam horum inmemor pr•ceptorum aut eclesiae suae familiis aut in quibuslibet personis tale aliquid fecerit, et concessi ordinis honore privatus et loco, sub perpetuo dampnationis teneatur religatus ergastulo, cui tamen communio [r]  exeunti ex hac vita non neganda est propter domini misericordiam, qui non vult peccatoris morte [s]  sed ut convertatur et vivat [t] .

 VII. QU• DEBEAT DISCRETIO ECCLESIARUM RECTORIBUS ESSE NE PER INCONDITAM DISCIPLINAM SUBEANT HOMICIDII NOTAM. 

Cum iuxta antiquae institutionis edictum plus erga corrigendos agere debeat benivolentia quam severitas, plus coortatio quam commotio [u] , plus caritas quam potestas, relatum nobis est quod [v]  quidam ex fratribus plus livore odii quam correctionis studio, subditos insequentes, dum se simulant spiritalem eis adhibere correctionem indiscretam subito afferunt mortem, cum inauditos a se proiciunt, et inlicitis eos iudiciis sub paenitentia puniunt. Non ergo de cetero perversis voluntatibus sit liberum simulare se quod fingunt, sed quotienscumque [w]  quilibet ex subditis corrigendus est aut publica a sacerdote, debet disciplina curari, aut si aliter rectoribus placet duorum vel trium fratrum spiritualium testimonio peculiariter adhibito et modus criminibus agnoscatur, et modus paenitentiae inrogetur, ita tamen ut si exilio [x]  vel retrusione dignum eum esse cognoverit, aut quid aliud iudicium peculiare decreverit, modus paenitentiae quem coram tribus fratribus sacerdos transgressori indixerit, speciali debeat eius qui sententiam protulit manus propriae subscriptione notari. Sicque fiet ut nec transgressores sine testimonio excidia vitae suae incurrant, nec rectores accusatos se de quorumlibet intemptationibus erubescant.

||fol. 101rb|| 

 VIII. NEC QUICQUAM PRAEMII PRO DIVINIS SACRAMENTIS ACCIPIATUR. 

Quicquid invisibilis gratiae conlatione tribuitur numquam questu vel quibuslibet praemiis venundari penitus debet dicente domino: Quod gratis accipistis gratis date. Et ideo quicumque deinceps in [y]  ecclesiastico ordine constitutus aut pro baptizandis consignandisque fidelibus aut conlatione crismatis vel promotionibus graduum praemia qu•libet, vel praemia nisi voluntariae oblata pro huiusmodi ambitione susceperit, equidem si scienti loci episcopo tale quicquam a subditis perpetratur, idem episcopus duobus mensibus excommunicationi [z]  subiaceat, pro eo quod in scientia mala contexit, et correctionem necessariam non adibuit, sin autem suorum quispiam eodem nesciente, quodcumque de supradictis capitulis accipiendum sibi esse crediderit, si presbiter est trium mensium excommunicatione plectatur, si diaconus duobus [a] . Subdiaconus vero vel clericus his cupiditatibus serviens, et conpetenti poena et debita excommunicatione plectendus est.